
  
ПРОТОКОЛ № 4 

заседания конкурсной комиссии по отбору начинающих фермеров  для предоставления 
государственной поддержки в форме гранта на создание  

и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства 
и единовременной помощи на бытовое обустройство 

 
г. Чебоксары                             28 апреля 2014 г.  

 
Председательствовал: 

 
Павлов Сергей 
Владимирович 
 

– Заместитель Председателя Кабинета Министров Чуваш-
ской Республики - министр сельского хозяйства Чуваш-
ской Республики (председатель конкурсной комиссии) 
 

Присутствовали члены Комиссии: 
 
Кошкина И.Н. 
  

- заместитель министра сельского хозяйства Чувашской Рес-
публики (заместитель председателя комиссии) 
 

Александров А.В. 
  
  

– начальник отдела экономического анализа и прогнозирова-
ния Министерства сельского хозяйства Чувашской Респуб-
лики (секретарь комиссии) 
 

Васильев Н.И. 
  
  

– директор казенного унитарного предприятия Чувашской 
Республики «Агро-Инновации» 
 

Волков Е.Х. 
  
 

– главный специалист-эксперт отдела доходов и развития 
отраслей экономики Министерства экономического разви-
тия, промышленности и торговли Чувашской Республики 

Петров В.В. 
  

– начальник управления продаж малому бизнесу Чувашского 
отделения № 8613 ОАО «Сбербанк России»  
 

Огаринова М.Ю. 
  

– заместитель генерального директора по бюджетному кре-
дитованию и финансированию ОАО «Чувашагролизинг» 
 

Осипов Н.И. 
  
 

– начальник отдела камерального контроля Управления Фе-
деральной налоговой службы по Чувашской Республике (по 
согласованию) 
 

Николаева Л.П. 
   

– член правления Чувашского республиканского сельскохо-
зяйственного потребительского кредитного кооператива 
«Согласие», исполнительный директор РСПОК «Содей-
ствие»  
 

Самаркин А.А. 
  

– директор казенного унитарного предприятия Чувашской 
Республики «Продовольственный фонд Чувашской Респуб-
лики» 
 

Федотов Н.Д. – заместитель директора Чувашского регионального филиала 
ОАО «Россельхозбанк» 

Филимонов А.В. 
  
  

– начальник отдела правового обеспечения и имущественных 
отношений Министерства сельского хозяйства Чувашской 
Республики 



 

Чемеров И.М. 
   

– председатель Чувашской республиканской ассоциации кре-
стьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных 
кооперативов   

 
 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 
  

I. Рассмотрение заявок начинающих фермеров  для предоставления государ-
ственной поддержки в форме гранта на создание и развитие крестьянского 

(фермерского) хозяйства и единовременной помощи на бытовое обустройство   
(Павлов, Кошкина, Александров, Васильев, Волков, Петров, Огаринова, Осипов,  

Николаева, Самаркин, Федотов, Филимонов, Чемеров) 
 

Всего на конкурсный отбор по поддержке начинающих фермеров было подано 
156 заявлений (приложение № 1), из них в соответствии с условиями подачи граж-
данами Российской Федерации заявок на конкурсную комиссию субъекта Россий-
ской Федерации для признания их участниками региональной программы под-
держки начинающих фермеров утвержденным приказом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации от 22 марта 2012 г. № 197 и Порядком предо-
ставления начинающим фермерам государственной поддержки в форме гранта на 
создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной по-
мощи на бытовое обустройство, утвержденного Постановлением Кабинета Мини-
стров Чувашской Республики от 19 апреля 2012 г. № 142 (с изменениями, внесен-
ными  от 28 марта 2013 г. № 128) (далее – Порядок), не допущено к отбору 16 глав 
крестьянских (фермерских) хозяйств в связи с тем, что не выполнены условия по-
дачи гражданами Российской Федерации заявок в конкурсную комиссию субъекта 
Российской Федерации для признания их участниками региональной программы 
поддержки начинающих фермеров, установленные Министерством сельского хо-
зяйства Российской Федерации, или имеется просроченная задолженность по нало-
говым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федера-
ции (приложение № 2). 

На заседание конкурсной комиссии к участию в отборе допущено 140 заяв-
лений от начинающих фермеров: 

 
 Наименование района 

 
ФИО 

1 Чебоксарский Абасеева Любовь Николаевна 
2 Комсомольский Белкин Владимир Владимирович 
3 Батыревский Бельдеков Иван Васильевич 
4 Яльчикский Бикулова Инга Ивановна 
5 Красночетайский Вазяков Николай Матвеевич 
6 Порецкий Васильев Александр Леонидович 
7 Мариинско-Посадский Вотлова Людмила Васильевна 
8 Мариинско-Посадский Емельянов Юрий Алексеевич 
9 Порецкий Ермаков Александр Иванович 
10 Цивильский Журавлев Александр Владимирович 
11 Моргаушский Журавлев Сергей Владимирович 
12 Красночетайский Ижендеев Илья Михайлович 
13 Красночетайский Ильин Артур Анатольевич 
14 Мариинско-Посадский Кириллов Николай Макарович 
15 Ядринский Кузьмина Галина Ильинична 



16 Алатырский Липатов Андрей Викторович 
17 Красночетайский Матвеев Юрий Александрович 
18 Батыревский Матюшкин Валерий Ильич 
19 Комсомольский Митюкова Валентина Эбдиевна 
20 Батыревский Перепелкин Сергей Юрьевич 
21 Чебоксарский Прокопьев Андрей  Валерьевич 
22 Алатырский Рехов Александр Алексеевич 
23 Цивильский Русь Андрей Николаевич 
24 Батыревский Самакин Анатолий Дмитриевич 
25 Канашский Санзяпов Зинетулла Шейхуллович 
26 Батыревский Солдатова Алевтина Геннадьевна 
27 Батыревский Сулагаева Вера Петровна 
28 Урмарский Федотов Алексей Николаевич 
29 Яльчикский Чайкина Ирина Павловна 
30 Батыревский Чинкин Эдуард Наилович 
31 Комсомольский  Юманов Алексей Анатольевич 
32 Чебоксарский Яковлева  Алина Николаевна 
33 Мариинско-Посадский Агаев Айваз Малик Оглы 
34 Яльчикский Алексеева Альбина Георгиевна 
35 Чебоксарский Андреев Алексей Владимирович 
36 Чебоксарский Андреев Евгений Михайлович 
37 Канашский Андреев Сергей Аркадьевич 
38 Канашский Андриянов Николай Владимирович 
39 Козловский Афанасьев Николай Александрович 
40 Ибресинский Васильев Александр Владимирович 
41 Мариинско-Посадский Васильев Игорь Васильевич 
42 Комсомольский Васильев Николай Иванович 
43 Урмарский Васильева Елена Ивановна 
44 Моргаушский Волкова Любовь Ивановна 
45 Козловский Гаврилов Валерий Иванович 
46 Батыревский Думилин Владислав Николаевич 
47 г.Ядрин Зайцев Олег Николаевич 
48 Ядринский Иванов Зиновий Геннадьевич 
49 Канашский Игнатьев Олег Алексеевич 
50 Шумерлинский Илларионова Галина Николаевна 
51 Комсомольский Казаков Димитрий Николаевич 
52 Комсомольский Алексеев Антон Олегович 
53 Шемуршинский Антонова Людмила Никитична 
54 Мариинско-Посадский Архипов Леонид Альбертович 
55 Шумерлинский Бурдасов Владимир Иосифович 
56 Яльчикский Васильева Тамара Григорьевна 
57 Аликовский Вязанкин Антон Иванович 
58 Чебоксарский Гаврилова Марина Валерьевна 
59 Ибресинский Данилов Виктор Ромилович 
60 Батыревский Карсаков Анатолий Васильевич 
61 Батыревский Макаров Сергей Николаевич 
62 Яльчикский Марков Владимир Валерьевич 
63 Канашский Михайлова Ирина Валерьевна 
64 Красночетайский Мурайкин Андрей Валерьевич 
65 Чебоксарский Николаева Людмила Анатольевна 
66 Чебоксарский Петров Сергей Георгиевич 
67 Алатырский Ракуца Семен Евгеньевич 
68 Канашский Семенов Павел Николаевич 
69 Цивильский Сергеев Михаил Геннадьевич 
70 Комсомольский Соловьев Владимир Анатольевич 
71 Красночетайский Устинов Виктор Анатольевич 
72 Чебоксарский Федорова Ольга Васильевна 
73 Батыревский Филимонов Александр Васильевич 
74 Батыревский Хафизов Илмир Рауфович 



75 Ядринский Яковлева Анастасия Викентьевна 
76 Ядринский Ершов Владимир Геннадьевич 
77 Янтиковский Ильин Николай Владимирович 
78 Мариинско-Посадский Исаков Валерий Викентьевич 
79 Комсомольский Казаков Алексей Юрьевич 
80 Моргаушский Косарев Владимир Иванович 
81 Вурнарский Лукин Григорий Геннадьевич 
82 Вурнарский Мамедова Надежда Николаевна 
83 Яльчикский Акимов Иван Васильевич 
84 Вурнарский Балыков Владимир Алексеевич 
85 Канашский Григорьев Валерий Александрович 
86 Цивильский Григорьев Сергей Леонидович 
87 Ядринский Громов Василий Витальевич 
88 Янтиковский Гурьев Геннадий Васильевич 
89 Вурнарский Джафаров Сиясат Оглы 
90 Батыревский Дюкин Денис Анатольевич 
91 Батыревский Замалетдинов Фарид Минзакирович 
92 Вурнарской Иванова Алефтина Ивановна 
93 Моргаушский Илларионов Эдуард Анатольевич 
94 Урмарский Константинова Галина Васильевна 
95 Аликовский Марков Владислав Иванович 
96 Чебоксарский Матвеев Александр Иванович 
97 Ибресинский Матвеев Алексей Николаевич 
98 Шумерлинский Мелков Юрий Николаевич 
99 Вурнарский Мельденева Надежда Михайловна 
100 Аликовский Михайлов Александр Владимирович 
101 Канашский Михайлов Александр Зиновьевич 
102 Ядринский Морозов Эдуард Ларгиевич 
103 Мариинско-Посадский Никитин Евгений Юрьевич 
104 Чебоксарский Никифиров Александр Владимирович 
105 Чебоксарский Николаевский Александр Иванович 
106 Чебоксарский Олаева Татьяна Леонидовна 
107 Янтиковский Павлов Андрей Владимирович 
108 Шумерлинский Павлов Геннадий Владимирович 
109 Моргаушский Пайков Дмитрий Борисович 
110 Ибресинский Петаев Димитрий Александрович 
111 Канашский Петров Евгений Львович 
112 Красноармейский Посадский Денис Леонидович 
113 Шемуршинский Рахматуллов Феннур Фазуллович 
114 Вурнарский Романов Евгений Анатольевич 
115 Аликовский Романов Сергей Михайлович 
116 Ядринский Сандров Владимир Сергеевич 
117 Батыревский Сафьянова Ольга Владимировна 
118 Яльчикский Семенов Василий Николаевич 
119 Батыревский Сергеев Илья Николаевич 
120 Яльчикский Сергеев Сергей Витальевич 
121 Вурнарский Созонов Николай Александрович 
122 Алатырский Столяров Андрей Владимирович 
123 Чебоксарский Тимофеева Фаина Валериановна 
124 Красночетайский Тиханкин Сергей Валентинович 
125 Алатырский Углов Иван Викторович 
126 Шумерлинский Филиппова Зоя Михайловна 
127 Вурнарский Фомина Алевтина Валериановна 
128 Шумерлинский Харитонов Герман Вениаминович 
129 Ибресинский Цыганов Алексей Геннадьевич 
130 Батыревский Чернов Илья Михайлович 
131 Канашский Шадаев Ильдар маратович 
132 Цивильский Матвеев Евгений Николаевич 
133 Яльчикский Кутузова Наталия Владимировна 



134 Канашский Арсентьев Алексей Арсентьевич 
135 Батыревский Салмин Сергей Николаевич 
136 Вурнарский Андреев Алексей Андреевич 
137 Ибресинский Семенов Виталий Геннадьевич 
138 Батыревский Углев Михаил Анатольевич 
139 Ибресинский Ижендеев Юрий Николаевич 
140 Ядринский Леонтьев Сергей Геннадьевич 

 
В результате очного собеседования с главами крестьянских (фермерских) хозяйств 

и на основании представленных сведений Управления Федеральной налоговой службы по 
Чувашской Республике от 5 мая 2014 г. № 08-33/04119 решили: 

 
1.1. Отклонить заявления следующих участников конкурсного отбора: 
Васильевой Тамары Григорьевны (Яльчикский район), как не соответствую-

щей условию по не осуществлению предпринимательской деятельности в течение послед-
них трех лет в качестве индивидуального предпринимателя без образования юридическо-
го лица; 

Мелкова Юрия Николаевича (Шумерлинский район), как отказавшегося от 
участия в конкурсном отборе начинающих фермеров  для предоставления государствен-
ной поддержки в форме гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хо-
зяйства и единовременной помощи на бытовое обустройство на основании заявления от 
28 апреля 2014 г. № 3262. 

 
1.2. Отметить, что Михайлова Ирина Валерьевна (Канашский район) не яви-

лась на заседание конкурсной комиссии по отбору начинающих фермеров для предостав-
ления государственной поддержки в форме гранта на создание и развитие крестьянского 
(фермерского) хозяйства и единовременной помощи на бытовое обустройство. 

 
1.3. Утвердить Сводную ведомость итоговых баллов в соответствии с  

приложением № 3 к настоящему протоколу.   
 

Проголосовали: «За» - единогласно. 
 

1.4. Согласно утвержденной настоящим протоколом Сводной ведомости итоговых 
баллов, в соответствии с пунктами 2.2.3 и 2.2.4  Порядка и в связи с получением заявите-
лем в итоге более 3-х баллов, с учетом превышения объемов финансирования по заявкам 
на предоставление государственной поддержки над лимитом бюджетных обязательств, 
предусмотренных на данные цели в 2014 году, предоставить государственную поддержку 
за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, а также за счет 
средств поступивших в республиканский бюджет Чувашской Республики из федерального 
бюджета, следующим главам крестьянских (фермерских) хозяйств, набравшим наиболее 
высокие баллы: 

№ 
п/п 

Наименование района ФИО Итоговая 
сумма бал-

лов 
1 Яльчикский Чайкина Ирина Павловна 4,604 
2 Урмарский Константинова Галина Васильевна 4,548 
3 Шемуршинский Антонова Людмила Никитична 4,427 
4 Алатырский Столяров Андрей Владимирович 4,423 
5 Порецкий Ермаков Александр Иванович 4,401 
6 Алатырский Липатов Андрей Викторович 4,396 
7 Чебоксарский Андреев Алексей Владимирович 4,391 
8 Шумерлинский Илларионова Галина Николаевна 4,385 
9 Аликовский Михайлов Александр Владимирович 4,370 

10 Порецкий Васильев Александр Леонидович 4,370 
11 Аликовский Романов Сергей Михайлович 4,361 
12 Канашский Андриянов Николай Владимирович 4,359 



13 Комсомольский Алексеев Антон Олегович 4,349 
14 Яльчикский Алексеева Альбина Георгиевна 4,339 
15 Красночетайский Устинов Виктор Анатольевич 4,339 
16 Мариинско-Посадский Агаев Айваз Малик Оглы 4,328 
17 Яльчикский Сергеев Сергей Витальевич 4,322 
18 Цивильский Журавлев Александр Владимирович 4,318 
19 Чебоксарский Прокопьев Андрей  Валерьевич 4,281 
20 Вурнарский Лукин Григорий Геннадьевич 4,255 
21 Алатырский Рехов Александр Алексеевич 4,240 
22 Красночетайский Мурайкин Андрей Валерьевич 4,240 
23 Ибресинский Цыганов Алексей Геннадьевич 4,231 
24 Комсомольский Васильев Николай Иванович 4,224 
25 Вурнарской Иванова Алефтина Ивановна 4,183 
26 Мариинско-Посадский Архипов Леонид Альбертович 4,182 
27 Комсомольский Митюкова Валентина Эбдиевна 4,021 
28 Янтиковский Павлов Андрей Владимирович 4,019 
29 Вурнарский Балыков Владимир Алексеевич 4,000 
30 Яльчикский Семенов Василий Николаевич 3,990 
31 Батыревский Чинкин Эдуард Наилович 3,990 
32 Моргаушский Волкова Любовь Ивановна 3,958 
33 Цивильский Матвеев Евгений Николаевич 3,947 
34 Янтиковский Ильин Николай Владимирович 3,943 
35 Батыревский Бельдеков Иван Васильевич 3,896 
36 Козловский Афанасьев Николай Александрович 3,875 
37 Янтиковский Гурьев Геннадий Васильевич 3,865 
38 Моргаушский Пайков Дмитрий Борисович 3,851 
39 Ибресинский Данилов Виктор Ромилович 3,839 
40 Яльчикский Марков Владимир Валерьевич 3,797 
41 Батыревский Хафизов Илмир Рауфович 3,792 
42 Батыревский Матюшкин Валерий Ильич 3,776 
43 Батыревский Замалетдинов Фарид Минзакирович 3,764 
44 Красночетайский Ижендеев Илья Михайлович 3,740 
45 Чебоксарский Яковлева  Алина Николаевна 3,719 
46 Мариинско-Посадский Емельянов Юрий Алексеевич 3,682 
47 Алатырский Углов Иван Викторович 3,678 
48 Яльчикский Акимов Иван Васильевич 3,635 
49 Шемуршинский Рахматуллов Феннур Фазуллович 3,611 
50 Комсомольский Соловьев Владимир Анатольевич 3,604 
51 Батыревский Перепелкин Сергей Юрьевич 3,583 
52 Комсомольский Белкин Владимир Владимирович 3,573 
53 Ибресинский Матвеев Алексей Николаевич 3,524 
54 Ядринский Морозов Эдуард Ларгиевич 3,514 

 
1.5. Утвердить планы расходов, предлагаемых к софинансированию за счет средств 

гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной 
помощи на бытовое обустройство, представленные главами крестьянских (фермерских) 
хозяйств, указанными в пункте 1.3 настоящего протокола. 

 
1.6. Отказать в предоставлении государственной поддержки за счет средств рес-

публиканского бюджета Чувашской Республики, а также за счет средств федерального 
бюджета, поступивших в республиканский бюджет Чувашской Республики, главам кре-
стьянских (фермерских) хозяйств, набравшим в итоге более 3-х баллов, но получившим 
менее высокий результат: 
 
№ п/п Наименование района  ФИО Итоговая сумма   

 баллов 
1 Моргаушский Косарев Владимир Иванович 3,495 
2 Батыревский Чернов Илья Михайлович 3,457 
3 Ибресинский Петаев Димитрий Александрович 3,413 



4 Батыревский Макаров Сергей Николаевич 3,401 
5 Ядринский Ершов Владимир Геннадьевич 3,401 
6 Вурнарский Мамедова Надежда Николаевна 3,271 
7 Батыревский Солдатова Алевтина Геннадьевна 3,229 
8 Чебоксарский Абасеева Любовь Николаевна 3,224 
9 Батыревский Думилин Владислав Николаевич 3,219 

10 Мариинско-Посадский Вотлова Людмила Васильевна 3,193 
11 Чебоксарский Никифиров Александр Владимирович 3,130 
12 Мариинско-Посадский Никитин Евгений Юрьевич 3,101 
13 Батыревский Карсаков Анатолий Васильевич 3,089 
14 Ядринский Сандров Владимир Сергеевич 3,077 
15 Батыревский Филимонов Александр Васильевич 3,068 
16 Канашский Семенов Павел Николаевич 3,057 

 
При этом отметить, что в случае доведения дополнительных лимитов бюджетных 

обязательств, предусмотренных для финансирования по заявкам начинающим фермеров 
на предоставление государственной поддержки на 2014 г., возможно предоставить госу-
дарственную поддержку главам крестьянских (фермерских) хозяйств, указанных в насто-
ящем пункте протокола,  после очередного заседания конкурсной комиссии и вынесения 
соответствующего решения. 

 
 1.7. Отказать в предоставлении государственной поддержки за счет средств рес-
публиканского бюджета Чувашской Республики, а также за счет средств федерального 
бюджета, поступивших в республиканский бюджет Чувашской Республики, главам кре-
стьянских (фермерских) хозяйств, набравшим в итоге менее 3-х баллов: 
 
№  
п/п 

Наименование района  ФИО Итоговая сумма 
баллов 

1 Вурнарский Фомина Алевтина Валериановна 2,976 
2 Комсомольский Казаков Алексей Юрьевич 2,974 
3 Батыревский Сулагаева Вера Петровна 2,958 
4 Батыревский Сафьянова Ольга Владимировна 2,938 
5 Канашский Петров Евгений Львович 2,899 
6 Чебоксарский Николаевский Александр Иванович 2,865 
7 Канашский Андреев Сергей Аркадьевич 2,859 
8 Ибресинский Васильев Александр Владимирович 2,859 
9 Яльчикский Бикулова Инга Ивановна 2,839 

10 Канашский Арсентьев Алексей Арсентьевич 2,822 
11 Чебоксарский Олаева Татьяна Леонидовна 2,817 
12 Чебоксарский Тимофеева Фаина Валериановна 2,817 
13 Канашский Михайлов Александр Зиновьевич 2,813 
14 Канашский Григорьев Валерий Александрович 2,793 
15 Ядринский Леонтьев Сергей Геннадьевич 2,793 
16 Мариинско-Посадский Васильев Игорь васильевич 2,771 
17 Комсомольский  Юманов Алексей Анатольевич 2,766 
18 Комсомольский Казаков Димитрий Николаевич 2,755 
19 Вурнарский Созонов Николай Александрович 2,750 
20 Шумерлинский Филиппова Зоя Михайловна 2,740 
21 Ядринский Кузьмина Галина Ильинична 2,729 
22 Чебоксарский Андреев Евгений Михайлович 2,729 
23 Вурнарский Мельденева Надежда Михайловна 2,721 
24 Козловский Гаврилов Валерий Иванович 2,719 
25 Батыревский Самакин Анатолий Дмитриевич 2,698 
26 Ядринский Яковлева Анастасия Викентьевна 2,698 
27 Батыревский Сергеев Илья Николаевич 2,697 
28 Шумерлинский Павлов Геннадий Владимирович 2,692 
29 Батыревский Салмин Сергей Николаевич 2,692 
30 Батыревский Углев Михаил Анатольевич 2,683 
31 Ядринский Громов Василий Витальевич 2,673 



32 Урмарский Васильева Елена Ивановна 2,661 
33 Канашский Игнатьев Олег Алексеевич 2,651 
34 Цивильский Григорьев Сергей Леонидович 2,625 
35 Красночетайский Вазяков Николай Матвеевич 2,615 
36 Канашский Санзяпов Зинетулла Шейхуллович 2,615 
37 Шумерлинский Бурдасов Владимир Иосифович 2,594 
38 Ядринский Иванов Зиновий Геннадьевич 2,589 
39 красноармейский Посадский Денис Леонидович 2,587 
40 Шумерлинский Харитонов Герман Вениаминович 2,582 
41 Урмарский Федотов Алексей Николаевич 2,542 
42 Вурнарский Андреев Алексей Андреевич 2,534 
43 Вурнарский Романов Евгений Анатольевич 2,529 
44 Чебоксарский Николаева Людмила Анатольевна 2,521 
45 Чебоксарский Петров Сергей Георгиевич 2,510 
46 Аликовский Марков Владислав Иванович 2,510 
47 Чебоксарский Гаврилова Марина Валерьевна 2,495 
48 г.Ядрин Зайцев Олег Николаевич 2,484 
49 Канашский Шадаев Ильдар Маратович 2,471 
50 Моргаушский Журавлев Сергей Владимирович 2,427 
51 Красночетайский Ильин Артур Анатольевич 2,427 
52 Цивильский Сергеев Михаил Геннадьевич 2,406 
53 Мариинско-Посадский Кириллов Николай Макарович 2,391 
54 Красночетайский Тиханкин Сергей Валентинович 2,380 
55 Красночетайский Матвеев Юрий Александрович 2,375 
56 Чебоксарский Федорова Ольга Васильевна 2,359 
57 Мариинско-Посадский Исаков Валерий Викентьевич 2,323 
58 Батыревский Дюкин Денис Анатольевич 2,303 
59 Ибресинский Семенов Виталий Геннадьевич 2,293 
60 Цивильский Русь Андрей Николаевич 2,286 
61 Яльчикский Кутузова Наталия Владимировна 2,274 
62 Алатырский Ракуца Семен Евгеньевич 2,266 
63 Чебоксарский Матвеев Александр Иванович 2,264 
64 Вурнарский Джафаров Сиясат Оглы 2,240 
65 Аликовский Вязанкин Антон Иванович 2,214 
66 Моргаушский Илларионов Эдуард Анатольевич 2,144 
67 Ибресинский Ижендеев Юрий Николаевич 2,096 
68 Канашский Михайлова Ирина Валерьевна 1,828 

 
  

 
 
 
Заместитель Председателя Кабинета  
Министров Чувашской Республики – 
министр сельского хозяйства  
Чувашской Республики,  
председатель комиссии 

  

 
 
 
 
 

С.В. Павлов 

 
 
 
Секретарь 

 
 
 

А.В. Александров 
 
 
 
  



Согласовано: 
 
заместитель министра сельского хозяйства Чу-
вашской Республики (заместитель председателя 
комиссии) 
 

 Кошкина И.Н. 

начальник отдела экономического анализа и 
прогнозирования Министерства сельского хо-
зяйства Чувашской Республики (секретарь ко-
миссии) 
 

 Александров А.В. 

  директор  казенного унитарного предприятия 
Чувашской Республики «Агро-Инновации» 
 

 Васильев Н.И. 
   

главный специалист-эксперт отдела доходов и 
развития отраслей экономики Министерства 
экономического развития, промышленности и 
торговли Чувашской Республики 

 Волков Е.Х. 
  
 

начальник управления продаж малому бизнесу 
Чувашского отделения 8613 ОАО «Сбербанк 
России»  
 

 Петров В.В. 
  

заместитель генерального директора по бюд-
жетному кредитованию и финансированию 
ОАО «Чувашагролизинг» 

 Огаринова М.Ю. 
  

начальник отдела камерального контроля 
Управления Федеральной налоговой службы 
по Чувашской Республике (по согласованию) 
 
 

 Осипов Н.И. 
  
 

член правления Чувашского республиканского 
сельскохозяйственного потребительского кре-
дитного кооператива «Согласие», исполнитель-
ный директор РСПОК «Содействие»  
 

 Николаева Л.П. 
  
  

директор казенного унитарного предприятия 
Чувашской Республики «Продовольственный 
фонд Чувашской Республики» 
 

 Самаркин А.А. 
  

заместитель директора Чувашского региональ-
ного филиала ОАО «Россельхозбанк» 

 Федотов Н.Д. 

начальник отдела правового обеспечения и 
имущественных отношений Министерства 
сельского хозяйства Чувашской Республики 
 

 Филимонов А.В. 
  
  

председатель Чувашской республиканской ас-
социации крестьянских (фермерских) хозяйств 
и сельскохозяйственных кооперативов   

 Чемеров И.М. 
   

 



Приложение №1 
к протоколу заседания конкурсной комис-
сии по отбору начинающих фермеров  для 
предоставления государственной под-
держки в форме гранта на создание и раз-
витие крестьянского (фермерского) хозяй-
ства и единовременной помощи на быто-
вое обустройство от ______2014 № _____ 

 
Список граждан Российской Федерации, подавших заявки на конкурсную  
комиссию по отбору начинающих фермеров  для  признания их участниками  

программы поддержки начинающих фермеров 
 

 №  
п/п 

Наименование района ФИО 

1 Чебоксарский Абасеева Любовь Николаевна 
2 Алатырский Рехов Александр Алексеевич 
3 Мариинско-Посадский Емельянов Юрий Алексеевич 
4 Моргаушский Журавлев Сергей Владимирович 
5 Цивильский Матвеев Евгений Николаевич 
6 Урмарский Федотов Алексей Николаевич 
7 Цивильский Русь Андрей Николаевич 
8 Красночетайский Матвеев Юрий Александрович 
9 Чебоксарский Яковлева  Алина Николаевна 
10 Ядринский Кузьмина Галина Ильинична 
11 Порецкий Ермаков Александр Иванович 
12 Порецкий Васильев Александр Леонидович 
13 Красночетайский Ильин Артур Анатольевич 
14 Алатырский Липатов Андрей Викторович 
15 Мариинско-Посадский Вотлова Людмила Васильевна 
16 Чебоксарский Прокопьев Андрей  Валерьевич 
17 Цивильский Журавлев Александр Владимирович 
18 Батыревский Самакин Анатолий Дмитриевич 
19 Батыревский Сулагаева Вера Петровна 
20 Батыревский Салмин Сергей Николаевич 
21 Батыревский Углев Михаил Анатольевич 
22 Красночетайский Ижендеев Илья Михайлович 
23 Комсомольский район Юманов Алексей Анатольевич 
24 Яльчикский район Чайкина Ирина Павловна 
25 Канашский Санзяпов Зинетулла Шейхуллович 
26 Мариинско-Посадский Кириллов Николай Макарович 
27 Комсомольский Митюкова Валентина Эбдиевна 
28 Батыревский Чинкин Эдуард Наилович 
29 Красночетайский Вазяков Николай Матвеевич 
30 Батыревский Матюшкин Валерий Ильич 
31 Комсомольский Белкин Владимир Владимирович 
32 Яльчикский Бикулова Инга Ивановна 
33 Батыревский Бельдеков Иван Васильевич 
34 Батыревский Солдатова Алевтина Геннадьевна 
35 Батыревский Макаров Сергей Николаевич 
36 Батыревский Думилин Владислав Николаевич 
37 Алатырский Ракуца Семен Евгеньевич 
38 Урмарский Васильева Елена Ивановна 
39 Яльчикский Алексеева Альбина Георгиевна 



40 г.Ядрин Зайцев Олег Николаевич 
41 Комсомольский Васильев Николай Иванович 
42 Канашский Андреев Сергей Аркадьевич 
43 Красночетайский Мурайкин Андрей Валерьевич 
44 Цивильский Сергеев Михаил Геннадьевич 
45 Батыревский Филимонов Александр Васильевич 
46 Батыревский Карсаков Анатолий Васильевич 
47 Чебоксарский Петров Сергей Георгиевич 
48 Батыревский Хафизов Илмир Рауфович 
49 Комсомольский Соловьев Владимир Анатольевич 
50 Цивильский Николаева Людмила Анатольевна 
51 Комсомольский Казаков Димитрий Николаевич 
52 Шумерлинский Илларионова Галина Николаевна 
53 Ибресинский Ижендеев Юрий Николаевич 
54 Мариинско-Посадский Агаев Айваз Малик Оглы 
55 Чебоксарский Федорова Ольга Васильевна 
56 Ядринский Иванов Зиновий Геннадьевич 
57 Канашский Игнатьев Олег Алексеевич 
58 Мариинско-Посадский Васильев Игорь Васильевич 
59 Ядринский Яковлева Анастасия Викентьевна 
60 Вурнарский Андреев Алексей Андреевич 
61 Батыревский Перепелкин Сергей Юрьевич 
62 Красночетайский Устинов Виктор Анатольевич 
63 Козловский Афанасьев Николай Александрович 
64 Канашский Семенов Павел Николаевич 
65 Канашский Андриянов Николай Владимирович 
66 Чебоксарский Андреев Евгений Михайлович 
67 Ибресинский Семенов Виталий Геннадьевич 
68 Ибресинский Васильев Александр Владимирович 
69 Козловский Гаврилов Валерий Иванович 
70 Моргаушский Волкова Любовь Ивановна 
71 Яльчикский Марков Владимир Валерьевич 
72 Чебоксарский Андреев Алексей Владимирович 
73 Канашский Михайлова Ирина Валерьевна 
74 Чебоксарский Гаврилова Марина Валерьевна 
75 Канашский Михайлов Александр Зиновьевич 
76 Шумерлинский Павлов Геннадий Владимирович 
77 Вурнарский Мамедова Надежда Николаевна 
78 Шумерлинский Бурдасов Владимир Иосифович 
79 Чебоксарский Олаева Татьяна Леонидовна 
80 Мариинско-Посадский Архипов Леонид Альбертович 
81 Ибресинский Данилов Виктор Ромилович 
82 Шемуршинский Антонова Людмила Никитична 
83 Яльчикский Семенов Василий Николаевич 
84 Моргаушский Косарев Владимир Иванович 
85 Мариинско-Посадский Исаков Валерий Викентьевич 
86 Батыревский Сергеев Илья Николаевич 
87 Ядринский Морозов Эдуард Ларгиевич 
88 Батыревский Чернов Илья Михайлович 
89 Яльчикский Кутузова Наталия Владимировна 
90 Яльчикский Васильева Тамара Григорьевна 
91 Ядринский Ершов Владимир Геннадьевич 
92 Ибресинский Матвеев Алексей Николаевич 



93 Чебоксарский Николаевский Александр Иванович 
94 Аликовский Михайлов Александр Владимирович 
95 Яльчикский Сергеев Сергей Витальевич 
96 Красночетайский Тиханкин Сергей Валентинович 
97 Канашский Арсентьев Алексей Арсентьевич 
98 Комсомольский Алексеев Антон Олегович 
99 Аликовский Вязанкин Антон Иванович 

100 Моргаушский Пайков Дмитрий Борисович 
101 Красноармейский Посадский Денис Леонидович 
102 Комсомольский Казаков Алексей Юрьевич 
103 Янтиковский Павлов Андрей Владимирович 
104 Ядринский Леонтьев Сергей Геннадьевич 
105 Аликовский Романов Сергей Михайлович 
106 Шумерлинский Мелков Юрий Николаевич 
107 Вурнарский Фомина Алевтина Валериановна 
108 Янтиковский Ильин Николай Владимирович 
109 Вурнарский Лукин Григорий Геннадьевич 
110 Канашский Шадаев Ильдар Маратович 
111 Ядринский Сандров Владимир Сергеевич 
112 Вурнарский Романов Евгений Анатольевич 
113 Батыревский Замалетдинов Фарид Минзакирович 
114 Яльчикский Акимов Иван Васильевич 
115 Цивильский Григорьев Сергей Леонидович 
116 Ибресинский Петаев Димитрий Александрович 
117 Ибресинский Цыганов Алексей Геннадьевич 
118 Урмарский Константинова Галина Васильевна 
119 Алатырский Углов Иван Викторович 
120 Батыревский Дюкин Денис Анатольевич 
121 Моргаушский Илларионов Эдуард Анатольевич 
122 Вурнарский Созонов Николай Александрович 
123 Канашский Григорьев Валерий Александрович 
124 Шумерлинский Харитонов Герман Вениаминович 
125 Ядринский Громов Василий Витальевич 
126 Алатырский Столяров Андрей Владимирович 
127 Чебоксарский Никифиров Александр Владимирович 
128 Вурнарский Джафаров Сиясат Оглы 
129 Янтиковский Гурьев Геннадий Васильевич 
130 Чебоксарский Матвеев Александр Иванович 
131 Шумерлинский Филиппова Зоя Михайловна 
132 Чебоксарский Тимофеева Фаина Валериановна 
133 Канашский Петров Евгений Львович 
134 Вурнарский Балыков Владимир Алексеевич 
135 Батыревский Сафьянова Ольга Владимировна 
136 Шемуршинский Рахматуллов Феннур Фазуллович 
137 Мариинско-Посадский Никитин Евгений Юрьевич 
138 Аликовский Марков Владислав Иванович 
139 Вурнарский Мельденева Надежда Михайловна 
140 Вурнарской Иванова Алефтина Ивановна 
141 Красноармейский Аркадьев Николай Васильевич 
142 Батыревский Бикуллова Лейсен Минтагировна 
143 Красночетайский Волкова  Алевтина Ивановна 
144 Яльчикский Гладков Александр Григорьевич 
145 Чебоксарский Гордеева Галина Николаевна 



146 Мариинско-Посадский Доброва  Марина Викторовна 
147 Шумерлинский Егорова Светлана Васильевна 
148 Аликовский Журавлев Валентин Владимирович 
149 Моргаушский Захаров Игорь Юрьевич 
150 Батыревский Кузьмичева Лариса Васильевна 
151 Ядринский Огадярова Маргарита Феофановна 
152 Комсомольский Павлов Петр Васильевич 
153 Козловский Сергеев Валерий Николаевич 
154 Комсомольский  Соловьев Дмитрий Анатольевич 
155 Ибресинский Тарасов Владимир Александрович 
156 Мариинско-Посадский Хлебников Владимир Геннадьевич 

 
 
 
 
  



Приложение №2 
к протоколу заседания конкурсной комис-
сии по отбору начинающих фермеров  для 
предоставления государственной под-
держки в форме гранта на создание и раз-
витие крестьянского (фермерского) хозяй-
ства и единовременной помощи на быто-
вое обустройство от ______2014 № _____ 

 
 
 

Список глав крестьянских (фермерских) хозяйств не допущенных к  
конкурсному отбору для признания их участниками программы  

поддержки начинающих фермеров 
 
 

№  
п/п 

Наименование района ФИО 

1. Красноармейский Аркадьев Николай Васильевич 
2. Батыревский Бикуллова Лейсен Минтагировна 
3. Красночетайский Волкова  Алевтина Ивановна 
4. Яльчикский Гладков Александр Григорьевич 
5. Чебоксарский Гордеева Галина Николаевна 
6. Мариинско-Посадский Доброва  Марина Викторовна 
7. Шумерлинский Егорова Светлана Васильевна 
8. Аликовский Журавлев Валентин Владимирович 
9. Моргаушский Захаров Игорь Юрьевич 
10. Батыревский Кузьмичева Лариса Васильевна 
11. Ядринский Огадярова Маргарита Феофановна 
12. Комсомольский Павлов Петр Васильевич 
13. Козловский Сергеев Валерий Николаевич 
14. Комсомольский  Соловьев Дмитрий Анатольевич 
15. Ибресинский Тарасов Владимир Александрович 
16. Мариинско-Посадский Хлебников Владимир Геннадьевич 

 
  



УТВЕРЖДЕН 
протоколом заседания конкурсной комис-
сии по отбору начинающих фермеров  для 
предоставления государственной под-
держки в форме гранта на создание и раз-
витие крестьянского (фермерского) хозяй-
ства и единовременной помощи на быто-
вое обустройство от ______2014 № _____ 
Приложение №3 

 
Сводная ведомость итоговых баллов 

 
№ п/п Наименование района ФИО Итоговая 

сумма баллов 
1 Яльчикский Чайкина Ирина Павловна 4,604 
2 Урмарский Константинова Галина Васильевна 4,548 
3 Шемуршинский Антонова Людмила Никитична 4,427 
4 Алатырский Столяров Андрей Владимирович 4,423 
5 Порецкий Ермаков Александр Иванович 4,401 
6 Алатырский Липатов Андрей Викторович 4,396 
7 Чебоксарский Андреев Алексей Владимирович 4,391 
8 Шумерлинский Илларионова Галина Николаевна 4,385 
9 Аликовский Михайлов Александр Владимирович 4,370 

10 Порецкий Васильев Александр Леонидович 4,370 
11 Аликовский Романов Сергей Михайлович 4,361 
12 Канашский Андриянов Николай Владимирович 4,359 
13 Комсомольский Алексеев Антон Олегович 4,349 
14 Яльчикский Алексеева Альбина Георгиевна 4,339 
15 Красночетайский Устинов Виктор Анатольевич 4,339 
16 Мариинско-Посадский Агаев Айваз Малик Оглы 4,328 
17 Яльчикский Сергеев Сергей Витальевич 4,322 
18 Цивильский Журавлев Александр Владимирович 4,318 
19 Чебоксарский Прокопьев Андрей  Валерьевич 4,281 
20 Вурнарский Лукин Григорий Геннадьевич 4,255 
21 Алатырский Рехов Александр Алексеевич 4,240 
22 Красночетайский Мурайкин Андрей Валерьевич 4,240 
23 Ибресинский Цыганов Алексей Геннадьевич 4,231 
24 Комсомольский Васильев Николай Иванович 4,224 
25 Вурнарской Иванова Алефтина Ивановна 4,183 
26 Мариинско-Посадский Архипов Леонид Альбертович 4,182 
27 Комсомольский Митюкова Валентина Эбдиевна 4,021 
28 Янтиковский Павлов Андрей Владимирович 4,019 
29 Вурнарский Балыков Владимир Алексеевич 4,000 
30 Яльчикский Семенов Василий Николаевич 3,990 
31 Батыревский Чинкин Эдуард Наилович 3,990 
32 Моргаушский Волкова Любовь Ивановна 3,958 
33 Цивильский Матвеев Евгений Николаевич 3,947 
34 Янтиковский Ильин Николай Владимирович 3,943 
35 Батыревский Бельдеков Иван Васильевич 3,896 
36 Козловский Афанасьев Николай Александрович 3,875 
37 Янтиковский Гурьев Геннадий Васильевич 3,865 
38 Моргаушский Пайков Дмитрий Борисович 3,851 
39 Ибресинский Данилов Виктор Ромилович 3,839 
40 Яльчикский Марков Владимир Валерьевич 3,797 
41 Батыревский Хафизов Илмир Рауфович 3,792 
42 Батыревский Матюшкин Валерий Ильич 3,776 
43 Батыревский Замалетдинов Фарид Минзакирович 3,764 
44 Красночетайский Ижендеев Илья Михайлович 3,740 
45 Чебоксарский Яковлева  Алина Николаевна 3,719 



46 Мариинско-Посадский Емельянов Юрий Алексеевич 3,682 
47 Алатырский Углов Иван Викторович 3,678 
48 Яльчикский Акимов Иван Васильевич 3,635 
49 Шемуршинский Рахматуллов Феннур Фазуллович 3,611 
50 Комсомольский Соловьев Владимир Анатольевич 3,604 
51 Батыревский Перепелкин Сергей Юрьевич 3,583 
52 Комсомольский Белкин Владимир Владимирович 3,573 
53 Ибресинский Матвеев Алексей Николаевич 3,524 
54 Ядринский Морозов Эдуард Ларгиевич 3,514 
55 Моргаушский Косарев Владимир Иванович 3,495 
56 Батыревский Чернов Илья Михайлович 3,457 
57 Ибресинский Петаев Димитрий Александрович 3,413 
58 Батыревский Макаров Сергей Николаевич 3,401 
59 Ядринский Ершов Владимир Геннадьевич 3,401 
60 Вурнарский Мамедова Надежда Николаевна 3,271 
61 Батыревский Солдатова Алевтина Геннадьевна 3,229 
62 Чебоксарский Абасеева Любовь Николаевна 3,224 
63 Батыревский Думилин Владислав Николаевич 3,219 
64 Мариинско-Посадский Вотлова Людмила Васильевна 3,193 
65 Чебоксарский Никифиров Александр Владимирович 3,130 
66 Мариинско-Посадский Никитин Евгений Юрьевич 3,101 
67 Батыревский Карсаков Анатолий Васильевич 3,089 
68 Ядринский Сандров Владимир Сергеевич 3,077 
69 Батыревский Филимонов Александр Васильевич 3,068 
70 Канашский Семенов Павел Николаевич 3,057 
71 Вурнарский Фомина Алевтина Валериановна 2,976 
72 Комсомольский Казаков Алексей Юрьевич 2,974 
73 Батыревский Сулагаева Вера Петровна 2,958 
74 Батыревский Сафьянова Ольга Владимировна 2,938 
75 Канашский Петров Евгений Львович 2,899 
76 Чебоксарский Николаевский Александр Иванович 2,865 
77 Канашский Андреев Сергей Аркадьевич 2,859 
78 Ибресинский Васильев Александр Владимирович 2,859 
79 Яльчикский Бикулова Инга Ивановна 2,839 
80 Канашский Арсентьев Алексей Арсентьевич 2,822 
81 Чебоксарский Олаева Татьяна Леонидовна 2,817 
82 Чебоксарский Тимофеева Фаина Валериановна 2,817 
83 Канашский Михайлов Александр Зиновьевич 2,813 
84 Канашский Григорьев Валерий Александрович 2,793 
85 Ядринский Леонтьев Сергей Геннадьевич 2,793 
86 Мариинско-Посадский Васильев Игорь Васильевич 2,771 
87 Комсомольский  Юманов Алексей Анатольевич 2,766 
88 Комсомольский Казаков Димитрий Николаевич 2,755 
89 Вурнарский Созонов Николай Александрович 2,750 
90 Шумерлинский Филиппова Зоя Михайловна 2,740 
91 Ядринский Кузьмина Галина Ильинична 2,729 
92 Чебоксарский Андреев Евгений Михайлович 2,729 
93 Вурнарский Мельденева Надежда Михайловна 2,721 
94 Козловский Гаврилов Валерий Иванович 2,719 
95 Батыревский Самакин Анатолий Дмитриевич 2,698 
96 Ядринский Яковлева Анастасия Викентьевна 2,698 
97 Батыревский Сергеев Илья Николаевич 2,697 
98 Шумерлинский Павлов Геннадий Владимирович 2,692 
99 Батыревский Салмин Сергей Николаевич 2,692 

100 Батыревский Углев Михаил Анатольевич 2,683 
101 Ядринский Громов Василий Витальевич 2,673 
102 Урмарский Васильева Елена Ивановна 2,661 
103 Канашский Игнатьев Олег Алексеевич 2,651 
104 Цивильский Григорьев Сергей Леонидович 2,625 



105 Красночетайский Вазяков Николай Матвеевич 2,615 
106 Канашский Санзяпов Зинетулла Шейхуллович 2,615 
107 Шумерлинский Бурдасов Владимир Иосифович 2,594 
108 Ядринский Иванов Зиновий Геннадьевич 2,589 
109 Красноармейский Посадский Денис Леонидович 2,587 
110 Шумерлинский Харитонов Герман Вениаминович 2,582 
111 Урмарский Федотов Алексей Николаевич 2,542 
112 Вурнарский Андреев Алексей Андреевич 2,534 
113 Вурнарский Романов Евгений Анатольевич 2,529 
114 Чебоксарский Николаева Людмила Анатольевна 2,521 
115 Чебоксарский Петров Сергей Георгиевич 2,510 
116 Аликовский Марков Владислав Иванович 2,510 
117 Чебоксарский Гаврилова Марина Валерьевна 2,495 
118 г.Ядрин Зайцев Олег Николаевич 2,484 
119 Канашский Шадаев Ильдар Маратович 2,471 
120 Моргаушский Журавлев Сергей Владимирович 2,427 
121 Красночетайский Ильин Артур Анатольевич 2,427 
122 Цивильский Сергеев Михаил Геннадьевич 2,406 
123 Мариинско-Посадский Кириллов Николай Макарович 2,391 
124 Красночетайский Тиханкин Сергей Валентинович 2,380 
125 Красночетайский Матвеев Юрий Александрович 2,375 
126 Чебоксарский Федорова Ольга Васильевна 2,359 
127 Мариинско-Посадский Исаков Валерий Викентьевич 2,323 
128 Батыревский Дюкин Денис Анатольевич 2,303 
129 Ибресинский Семенов Виталий Геннадьевич 2,293 
130 Цивильский Русь Андрей Николаевич 2,286 
131 Яльчикский Кутузова Наталия Владимировна 2,274 
132 Алатырский Ракуца Семен Евгеньевич 2,266 
133 Чебоксарский Матвеев Александр Иванович 2,264 
134 Вурнарский Джафаров Сиясат Оглы 2,240 
135 Аликовский Вязанкин Антон Иванович 2,214 
136 Моргаушский Илларионов Эдуард Анатольевич 2,144 
137 Ибресинский Ижендеев Юрий Николаевич 2,096 
138 Канашский Михайлова Ирина Валерьевна 1,828 
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